
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:  Dne:  

   83 - 8/2013 ČSCH                          Tomáš Marušák               15. 6. 2013 

 

Zápis č. 1/2013 ze schůze ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů konané  

dne 15. června 2013 v Litovli 

Zúčastnili se: Pavel Wieder, Jiří Holáň, Jiří Kristek, Ondřej Matouš, Mgr. Bc. Alexandr Veselý 

Za revizní komisi ÚOK chovatelů holubů: Oldřich Vízek 

Tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák  

Hosté: předseda ÚV ČSCH Milan Kotyza 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder. Přivítal přítomné členy ÚOK a 

předsedu ÚV ČSCH Milana Kotyzu. 

Poté představil připravený program a zároveň požádal o souhlas přesunout body jednání a jako 

první připravit a seznámit členy komise s materiály, které budou předneseny na jednání s Kluby.  

Návrh programu jednání ÚOK: 

1). Kontrola usnesení z minulých zasedání ÚOK: 12/2/1/1, 12/2/1/2 , 12/3/6/3 -  Veselý, 12/2/1/4, 

12/2/1/5, 12/1/1/9 - Matouš 

2). Úkoly usnesení z poslední konference odbornosti konané 30. 3. 2012: 

a). Schvaluje: bod 7. Konference odbornosti chovatelů holubů pověřuje ÚOK chovatelů holubů 

rozhodnutím o systému hodnocení holubů na výstavách pořádaných ČSCH od 1. ledna 2014 

b). Ukládá: bod 4. ÚOK chovatelů holubů dořešit stížnost Klubu chovatelů holubů rejdičů a 

racků, seznámit s řešením příští konferenci delegátů odbornosti chovatelů holubů. 

 c). Ukládá: bod 6. Řešit nánožní kroužky ve spolupráci se sekretariátem ČSCH 

3). Došlá pošta  - tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák  

4). Plán činnosti Komise posuzovatelů  -      Jiří Holáň 

5). Plán činnosti Komise pro standardy  -     Mgr. Bc. Alexandr Veselý  

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


6). Plán činnost v oblasti PCH a šlechtění -  Jiří Kristek  

 

Jako první byla projednána příprava programu na jednání s Kluby chovatelů 

holubů a rozděleny připravené přednášky. 

První vystoupí Alexandr Veselý s informacemi a přednáškou o aktivitách ČSCH na půdě EE. 

Jiří Holaň a, Pavel Wieder mají připravenou prezentaci o evropském způsobu posuzování. 

Na tuto přednášku naváže Jiří Kristek - předloží připravenou tabulkou pro hodnocení národních 

plemen holubů. Ta bude předána zástupcům Klubů k dopracování. 

Termín pro odevzdání zpracovaných tabulek je stanoven na konec října 2013.  

Dále Jiří Kristek představí předpis stanovených úkolů šlechtitelské a plemenářské práce v 

chovatelských klubech. Seznámí zástupce chovatelských klubů s plemennými chovy na rok 2013 

– 2014. 

Jako další vystoupí Ondřej Matouš a představí stanovené povinnosti pro kluby. Předložil 

připravenou prezentaci s možností přidělení finančních prostředků. Dále možnost podpory 

hodnotnými cenami.  

Termín pro odevzdání všech náležitostí je stanoven do konce října 2013.  

Jako poslední Ondřej Matouš zmínil možnost propagace Klubů a termínů jejich speciálních 

výstav v zahraničním tisku.  

Termín pro odevzdání těchto termínů je stanoven do konce července 2013. 

Jako další bude zahájena diskuse a potom praktická část o uplatnění genetiky v chovu holubů. Na 

případné dotazy z oblasti genetiky je připraven odpovídat RNDr. Milan Tyller.  

Dále pokračoval Pavel Wieder podle připraveného programu. 

Ad. 1. Kontrola usnesení z minulých zasedání ÚOK: 

Pavel Wieder  – doporučil tento bod řešit na dalším jednání ÚOK chovatelů holubů. Schváleno 

tento bod bude přesunut na další jednání. 

Ad. 2. Úkoly usnesení z poslední konference odbornosti konané 30. 3. 2012: 

a). Schvaluje: bod 7. Konference odbornosti chovatelů holubů pověřuje ÚOK chovatelů holubů 

rozhodnutím o systému hodnocení holubů na výstavách pořádaných ČSCH od 1. ledna 2014 

b). Ukládá: bod 4. ÚOK chovatelů holubů dořešit stížnost Klubu chovatelů holubů rejdičů a 

racků, seznámit s řešením příští konferenci delegátů odbornosti chovatelů holubů. 

c). Ukládá: bod 6. Řešit nánožní kroužky ve spolupráci se sekretariátem ČSCH 



Pavel Wieder k tomuto bodu a). Schvaluje: bod 7. Konference odbornosti - přednesl i informaci o 

projednávání hodnocení holubů evropským způsobem. S tímto způsob hodnocení holubů jsou 

posuzovatelé seznamováni již několik let na školeních posuzovatelů. Tento způsob posuzování je 

zapracován ve „Směrnicích pro posuzování holubů“, které byli schvalovány v roce 2012. Na 

půdě EE jsou překvapeni, že tento způsob nepoužíváme.  

Pavel Wieder za ÚOK chovatelů holubů vysvětlil, že po diskusi s ostatními členy ÚOK chovatelů 

holubů, bude přechod na evropský způsob posuzování holubů až po školení posuzovatelů holubů, 

které bude celé zaměřeno na proškolení posuzovatelů holubů. Předpokládané datum je od 1. 

dubna 2014. ÚOK chovatelů holubů se jednomyslně tento termín podpořila. 

K tomuto tématu se rozvinula diskuse, do které se zapojili členové komise i Milan Kotyza. Byla 

diskutována i situace okolo oceňovacích lístků pro současný způsob oceňování a přechodu na 

jiné oceňovací lístky. 

USNESENÍ 13/1/2/1: Od 1. dubna 2014, po proškolení posuzovatelů holubů, budou holubi 

na výstavách hodnoceni podle evropského způsobu posuzování.  

Pavel Wieder  pokračoval bodem b). Ukládá: bod 4. ÚOK chovatelů holubů dořešit – doporučil 

tento bod řešit na dalším jednání ÚOK chovatelů holubů. Na toto jednání budou přizváni zástupci 

obou chovatelských Klubů a budou vyslechnuty jejich připomínky a návrhy řešení. Schváleno 

tento bod bude přesunut na další jednání ÚOK. Zástupci Klubu chovatelů holubů rejdičů a 

racků Dušan Pitrmoc a Jan Dostál požádali o jednání ještě před zahájením jednání s Kluby. Na 

závěr jednání ÚOK chovatelů holubů budou na konzultaci přizváni. 

Pavel Wieder  pokračoval bodem c). Ukládá: bod 6. Řešit nánožní kroužky – k tomuto bodu - toto 

rozhodnutí je plně v kompetenci ÚV ČSCH. ÚOK chovatelů holubů nepřísluší projednávat tuto 

smlouvu, jelikož platnou smlouvu výrobcem nesignovala. Plně je třeba respektovat, kterého 

výrobce ÚV ČSCH osloví. S dosavadními kroužky pro holuby a jejich výrobcem nebyl žádný 

problém.  

K tomuto bodu se vyjádřil Milan Kotyza – vše je v jednání s výrobci, více bude vědět ke konci 

června. Bude se jednat i o ceně kroužků. Objednávkové listy budou na okresy doručeny do konce 

června. 

Ad. 3). Došlá pošta  - tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák  

Tajemník ÚOK předložil dopis s žádostí o úpravu vzorníku u holubů gigantů perlové oko. 

S dopisem byli seznámeni členové ÚOK a o věci se diskutovalo. Tato žádost bude předložena na 

další jednání standardové komise. Dopis převzal Mgr. Bc. Alexandr Veselý předseda komise pro 

standardy. 

Ad. 4). Plán činnosti Komise posuzovatelů  -  Jiří  Holáň 

Pavel Wieder  – doporučil tento bod řešit na dalším jednání ÚOK chovatelů holubů. Schváleno 

tento bod bude přesunut na další jednání. 



Ad. 5). Plán činnosti Komise pro standardy  - Mgr. Bc. Alexandr Veselý  

Mgr. Bc. Alexandr Veselý předložil návrh na nové složení Národní standardizační komise ČR. 

Členové: Lumír Just - poradce zejména pro skupinu rejdičů a rusky hovořící oblasti 

Ing. Juraj Kafka - obecná genetika a praktická dědičnost 

Miroslav Petrovský - všeobecné holubářství, oblast německy hovořící 

RNDr. Milan Tyller  - genetika a její aplikace 

Mgr. Bc. Alexandr Veselý – předseda 

Pomoc v oblasti německy hovořících států při konkrétních jednáních přislíbil též ing. František 

Slepička. Jaroslav Šindelář, navržený jako poradce pro genetiku, všeobecné holubářství a 

anglicky hovořící oblasti na svoji účast nedávno rezignoval, působil v předchozí komisi př. 

Petrovského, do činnosti současné komise se dosud nezapojil.  

Jmenovací dekrety pro nové členy standardové komise budou vyřešeny na dalším jednání ÚOK, 

na starost si tento úkol vzal Pavel Wieder.  

Jako další bod mimo program Pavel Wieder zmínil ještě několik úkolů pro členy ÚOK: 

- požádal členy ÚOK o zpracování plánu práce jednotlivých členů ÚOK, s ohledem na 

čerpání finančních prostředků na činnost.  Do 15. července 2013 předložit konkrétní sumu 

peněz, pro jednotlivé činnosti členů komise a naplánované akce. 

-  Provést kontrolu plemenných chovů v průběhu 2 let na kdy mají platnost. 

Jiří Kristek požádal o možnost nákupu propagačních materiálů na distribuční středisko ČSCH, 

pro oceňování kolegů, přátel, posuzovatelů nebo zástupců svazů v ostatních zemích. Tyto 

předměty by využily všechny odbornosti. 

Předseda ÚV ČSCH Milan Kotyza na závěr požádal o zpracování plánu rozpočtu na rok 2014 – 

termín do 30. listopadu 2013. 

Po vyčerpání všech bodů programu Pavel Wieder jednání ukončil. 

Zapsal: Tomáš Marušák, tajemník ÚOK chovatelů holubů 

V Litovli 15. června 2013  


